Br. (NMGE): de 9, 8 cf. ad p. 138

¹⁾ iunge 2, 12, 5, 4, 3, 1, 11, 30, 52 ²⁾ emeritorum *Mominsem* ³⁾ nec paecriptione p. temporis nec *Gothofredus* ⁴⁾ *Iust. 7, 10* ⁵⁾ = *Iust. 7, 10, 7* ⁶⁾ probetur ins. *Iust.*

1 adsertori Vat. 2 praedictum Vat. 16 militare] meditare G antique N VII v G, IIII H? cum iungendis 17 constantinopolim G theodore G^a, theodooro G^b III om. E 22 non a] a non M^b M^a cum Iust. (praeter S), non om. M^a 24 constans G bassum] b. ppo. NE: fuit pu. dominis G 25 dandi] damni N 26 est] est et N 27 alienum manc. ut N petisse] se et N 27 alienum manc. ut N petisse] se p. E 28 libertate M (non M^a) E ei] et N restituta G 29 conscientia NG 30 dare] de re N huiusmodi NG aetates atque artes N constiterit] ut c. G 31 fisco] O Iust. om. NMGE que om. Iust. inponitur N 32 inferentem] in parentem M statutus N paecriptione GE

3 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD VOLVSIANVM PV. *Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus praerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non licet, cum lex Constantiniiana iubeat ab his possessionis initium non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt, eos autem possessores non conuenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant praestare 5 mercedem. Nemo igitur, qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quod locauerunt aut conductores utiles sibi fortassis excludere aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.* D. VIII K. AVG. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

4 ¹⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PROBO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Ius 10 emphyteutici praedii, quod sine obligationis vinculo retentatum est, nostro iudicio immutabile perdurare praecepimus: possessionem autem, quae sine obligatione speciali fuerit uitiosa, uestigata temporis uolumus adiuuari.* D. ID. APRIL. RAVENNAE HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412

[XIII] AD SENATVS CONSVLTVM CLAVDIANVM²⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD PROBV. Si quae mulieres liberae uel a seruis uel a quolibet alio uim perpessae contra uoluntatem suam seruiliis condicionis hominibus iunctae sint, com- 1 petenti legum seueritate uindictam consequantur. Si qua autem mulier sua sit immemor honestatis, libertatem amittat atque eius filii serui sint domini, cuius se contubernio coniunxit. Quam legem et de praeterito custodiri oportet. PP. KAL. APRIL. VOLVSIANO ET ANNIANO 20 CONSS. a. 314

INTERPRETATIO. Per uim contra uoluntatem seruo iuncta alieno et uindictam conse- quitur. Si uero sponte, fit ancilla et eius filii serui sunt.

2 [IDEM A.] DAT. V KAL. FEB. GALLICANO ET BASSO CONSS. a. 317

INTERPRETATIO. Septem testibus ciuibus Romanis praesentibus tertio ex senatus con- 25 sulto Claudio denuntiandum.

3 ³⁾IDEM A. AD POPVLVM. Cum ius uetus ingenuas fiscalium seruorum contubernio con- iunetas ad decoctionem natalium cogat, nulla uel ignorantiae uenia tributa uel aetati, placet coniunctionum quidem talium uincula uitari: sin uero mulier ingenua uel ignara uel etiam uolens cum seruo fiscalis conuenerit, nullum eam ingenui status damnum sustinere, subolem 30 uero, quae patre seruo fiscalis, matre nascetur ingenua, medium tenere fortunam, ut seruorum liberi et spuri liberorum⁴⁾ Latini sint, qui, licet seruitutis necessitate soluantur, patroni 1 tamen priuilegio tenebuntur. Quod ius et in fiscalibus seruis et in patrimoniorum⁵⁾ fundorum origini coherentibus et ad enfyteuticaria praedia et quae⁶⁾ ad priuatarum rerum nostrarum 2 corpora pertinent, seruari uolumus. Nihil enim⁷⁾ rebus publicis ex antiquo iure detrahimus 35 nec ad consortium huius legis uolumus urbium quarumeumque seruitia copulamus⁸⁾: ut ciui- 3 tates integrum teneant nec⁹⁾ interdicti ueteris potestatem. Si¹⁰⁾ uel error improvidus uel

Vat. reg. 520: 12, 3 supplet Iust. 7, 39, 2: 12, 4 supplet Iust. 11, 62, 11: f. 95

¹⁾ ante 11, 4 fortasse 10, 1, 15 aequa geminata erat atque in Iust. 11, 67, 2 in 7, 38, 3
²⁾ cf. Iust. 7, 24 ³⁾ de iungendis cf. ad 3, 2, 1 ⁴⁾ liberi et liberarum spuri Mommsen
⁵⁾ patrimonialium Gothofredus ⁶⁾ cohaerentibus, item quae ad enf. praedia et? ⁷⁾ enim-
uero? ⁸⁾ copulari Haenel ⁹⁾ nec delei Cuiacius, nec imminentiam Mommsen
¹⁰⁾ uero ins.

15. XIII] numerum XIII, qui in margine codicis T legitur, ad sequentem titulum per- 18 seueritatem Vat. 19 ammittat Vat.
 tinere et ante eum numerum XIII resectum 20 uolosiano et aniano Vat. 24 inscriptio-
 huic titulo restituendum esse ex consuetudine nem et contextum constitutionis om. Vat.
 librii constat: cf. apographum codicis T 25 senato Vat. 28 ignorantiae Cuiacius,
 p. 5 n. 5 satum Vat. 17 perpensa Vat. 30 nallam Vat. 34 enfyte-
 caria Vat. 36 quarumque Vat.

simplex ignorantia uel aetatis infirmae lapsus in has contubernii plagas depulerit, haec nostris sanctionibus sint excepta. DAT. VI K. SEPT. SERDICAEC CONSTANTINO A. VII¹⁾ ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 326 (320)

INTERPRETATIO. Ingenua, quae se fisci seruo iunxerit, siue sciens siue ignara, ipsa manebit libera; filii uero eius et Latini et spuri erunt, qui, quamvis liberi sint, iuri tamen 5 obtingunt patronorum. Idem est et si seruo enfyteuticario se sociarit ingenua uel patrimoniali aut ex priuata re principum; excepto iure rei publicae, quod lex praesens uoluit conseruatum.

4(5) [IDEM A. Q]uaecumque mulierum post hanc legem serui contubernio [se m]iscuerit et non conuenta per denuntiationes, sicut ius sta[tue]bat antiquum²⁾, statum libertatis amittat. 9 DAT. PRID. NON. OCT. BASSO ET AELABIO CONSS. a. 331

5(6) [IMP. I]VLIANVS A. SECUNDO PPO. Senatus consultum Clavianum fir[m]um esse censemus omnibus constitutionibus quae contra id latae [su]nt penitus infirmatis, ut libera mulier, siue procurato[r]i siue actori priuato siue aliis cuilibet seruili con[dic]ione [pol]luto fuerit sociata, non aliter libertate amissa nexu con[dic]ionis deterrimae adstringatur, nisi trinis fuerit denun- 15 tiationibus ex iure pulsata. Quod quidem circa priuatas personas [con]uenit obseruari: nam 15 eas mulieres, quae fiscalibus uel ciuitatis seruis sociantur, ad huius sanctionis auctoritatem minime [pe]rtinere sancimus. DATA ET PP.³⁾ IN FORO TRAIANI VIII ID. DEC. [MA]MERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

INTERPRETATIO. Senatus consulti Claviani auctoritas confirmatur etiam circa eas, quae procuratoribus et actoribus priuatorum iunguntur, exceptis his, quae seruis fiscalibus uel ciu- 20 tatum sociantur.

6(7) ⁴⁾[IMPP.]P. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD SECUNDVM PPO. Si apud libi[d]nosam mulierem plus ualuit cupiditas quam libertas, ancilla facta est non bello, non praemio, sed conubio, ita ut eius [filii iu]go seruitutis subiaceant. Manifestum est enim an- [cil]lam esse uoluisse eam, quam liberam esse paenituit. DAT. [PR]ID. NON. APRIL. TRIV(ERIS) 25 GRATIANO NP. ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

INTERPRETATIO. Si mulier ex contubernio serui fiat ancilla, filii quoque eius serui erunt.

7(8) [IM]PP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD ANATOLIVM PPO. ILLYRICI. Cuncti prouinciales agnoscant, nisi trinis denuntiationibus liberae feminae seruorum consortiis arceantur, nullo modo posse eas ad seruitum detineri. DAT. NON. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII 30 ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Sine trina denuntiatione mulier seruo iuncta non fit ancilla.

XIIII (Br. XI Mo. XIII) DE VECTIGALIBVS ET COMMISSIS⁵⁾

1 ⁶⁾[IMP.] CONSTANTINVS A. AD IVNIVM RVFVM CONSVLAREM AEMILI[AE]. Penes illum vectigalia manere oportet, qui superior in li[cit]atione extiterit, ita ut non minus quam triennii 35

Vat. reg. 520 ad 13, 3. 5—7 (om. c. 4): T (incipit u. 2 [v]i k.): Br. (NMGE) ad 14 r. 1

¹⁾ sic et 3, 2, 1²⁾, VI (a. 320) 8, 16, 1, 11, 7, 3 ²⁾ ab eo abscesserit ins. ³⁾ fuerit

data . . . pp. Romae ⁴⁾ ante c. 6 Cuiacius ex Consultatione 9, 7 Valentianii consti-
tutionem restituit, quam Consultationis auctor non ex hoc, sed ex Hermogeniano Codice de-
scripsit nec huius Codicis esse ex T apparent

⁵⁾ Iust. 4, 61. ⁶⁾ Iust. 4, 61, 4.

1 infirmo Vat. 2 sept.] T, feb. Vat. 16 sanctionibus Vat. auctoritate T 17 VIII
 sirdice Vat. 3 c. om. Vat. 4 quae] qui Vat. 20 iug-
 6 se sociarit] Cuiacius, sociaret Vat. 20 iug-
 7 iure rei publicae quod] Cuiacius, iure p[ro]c[on]sum[er]e
 quam Vat. 10 editores subscriptionem c. 3
 in T traditam ad deperditam ante c. 4 con-
 stitionem: errorem sustinuit Mommsen
 11 [i]ulius T secundo] II Vat. senatum V
 consultus T 12 mulier siue] mulieri sibe
 (siue T^b) T 13 procurato**is siue T
 cuilibet] Vat. quoslibet T 14 libertatem
 T uel T^a denuntiationibus om. T arceau-
 tur T 30 dat.] T, dat. II Vat. 31 eutich-
 chiano Vat. 32 denunciacione Vat. iunc-
 tam Vat. 34 rufinum NMGE consulibus E
 aemiliae] italiae N paenis N, poenis T
 35 litigazione N tricennii N

fine locatio [co]ncludatur nec ullo modo interrumptatur tempus exigen[dis] uectigalibus praestitutum. Quo peracto tempore licita[tio]num iura conductionumque recreari oportet ac simili modo aliis conlocari: capitali sententia subiugando, quem [plu]s aliquid quam statutum est a prouincialibus exegisse const[ite]rit¹). DAT. K. IVL. [CRISPO] II ET CONSTANTINO C. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Vectigalia sunt, quae fisco uehicularum subuectione praestantur, hoc est aut in litorieis locis nauib[us] aut per diuersa uehicularis merces deportant, cuius rei conductelam apud strenuas personas triennio esse praecepit, et continuo hanc exactionem aliis iterum permittendam, qui maiorem summam praestationis obtulerint. Ex qua conductione aut exactione si quis plus, quam praeceptum fuerit, exigere temptauerit, aut mercatorem vel prouinciale sub hac exactione grauare, periculo capit[is] se nouerit esse damnandum. ¹⁰

2 ²⁾[IDEM A.] MENANDRO. Vniuersi prouinciales pro his rebus, quas ad u[su]m proprium uel ad fiscum inferunt uel exercendi ruris [gra]tia reuehunt, nullum uectigal a stationariis exigantur. ea uero, quae extra praedictas causas uel negotiationis gratia [portan]tur, solitae praestationi subiugamus. DAT. III ID. IVL. [CRISPO] II ET CONSTANTINO CONSS. a. 321

3 IDEM A. MENANDRO. Rusticanos usibus propriis uel culturae ruris [neces]saria reuehentes 15 uectigal exigi non sinimus³): capitali poe[na] proposita stationariis et urbanis militibus et Tertiis Augustanis⁴), quo[r]um auaritia id temptari firmatur. Pro ceteris autem [rebus], quas quaestus gratia comparant uendituri, solitum e[os] opor[et] uectigal agnoscere. DAT. K. AVG. CRISPO II ET CONSTANTI[NO CONSS.]. a. 321

3a IDEM A. AD FELICEM PPO. Si prouincialium nostrorum querella de conductorum audi- 20 tate extiterit et probatum fuerit ultra uetustam consuetudinem et nostrar[um] terminos iussionis aliquid eos proligasse, rei tanti criminis perpetuo exilio puniantur. Sub conspectibus autem tuis uel eorum, qui tuae gravitati succedunt, lictionis cura seruetur. PP. VII ID. MART. CARTHAGINE. a. 333—336